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Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Proszę o zajęcie miejsc. Otwieram XV uroczystą Sesję Rady Stołecznego Królewskiego 

Miasta Krakowa, zwołaną z okazji święta Miasta oraz dla uczczenia 25-lecia odrodzenia 

samorządu. W imieniu Radnych Miasta Krakowa i swoim, witam wszystkich Państwa 

Radnych, wszystkich Państwa zebranych na dzisiejszym spotkaniu.  

Dzisiejsza Sesja została zwołana dla uczczenia 25-lecia odrodzonego samorządu Miasta 

Krakowa. Zaprosiliśmy na tą Sesję wszystkich, którzy przez lata przyczynili się do 

odrodzenia naszego samorządu Królewskiego Miasta Krakowa. Są wśród nas Radni 

wszystkich kadencji, członkowie zarządu miasta od 1990 r., prezydenci, wiceprezydenci, 

skarbnicy, sekretarze. Są wśród nas urzędnicy Stołeczno- Królewskiego Magistratu Miasta 

Krakowa, którzy od początku pracowali w odrodzonym samorządzie. Są przedstawiciele 

organizacji społecznych i politycznych, którzy na początku formowali Krakowski samorząd. 

Zaproszeni zostali także laureaci medalu Cracoviae Merenti i honorowi obywatele Miasta 

Krakowa. Gościmy także przedstawicieli Konwentu Przewodniczących Miast Wojewódzkich, 

którzy przyjechali do Krakowa na tą uroczystość. Wszystkich serdecznie witam i dziękuję za 

udział  w uświetnieniu 25-lecia odrodzenia Krakowskiego samorządu. Jest symbolem też 

i siły odrodzonego samorządu Miasta Krakowa, że Prezydentem Rzeczpospolitej Polskiej 

został wybrany nasz kolega Radny Miasta Krakowa, kadencji 2010/2014, ówczesny Pan 

Radny Andrzej Duda – obecnie Prezydent Rzeczpospolitej.  

Serdeczni Państwo, w imieniu Rady Miasta i swoim pragnę powitać serdecznie wszystkich 

dostojnych Gości. Witam Pana Prezydenta Miasta Krakowa prof. Jacka Majchrowskiego. 

Serdecznie witamy Panie profesorze. Witam przedstawicieli wszystkich kadencji Rady Miasta 

Krakowa, Przewodniczących, Radnych, osoby, które wspierały powstanie samorządu na 

początku funkcjonowania Krakowskiego samorządu. Witam Pana ks. biskupa Tadeusza 

Pieronka, który przez lata uświetniał nasze uroczystości i serdecznie witamy księdza! Witam 

wielebnego ks. infułata Jerzego Bryłę, honorowego obywatela Miasta Krakowa. Serdecznie 

witamy księdza! Witam Wojewodę Małopolskiego Pana Jerzego Millera. Witamy Panie 

Wojewodo! Witam Radnych Miasta Krakowa wszystkich kadencji, parlamentarzystów, 

przedstawicieli korpusu dyplomatycznego i konsularnego, honorowych obywateli 

Stołecznego Królewskiego Miasta Krakowa oraz laureatów medalu Cracoviae Merenti. 

Witam szczególnie oficerów ORP Kraków, okrętu nad którym sprawujemy od lat patronat. 

Witam przedstawicieli władz Państwowych i samorządowych, organizacji kombatanckich, 

duchowieństwa, świata nauki, kultury i sztuki policji, wojska, straży pożarnej, organizacji 

społecznych i politycznych, prasy, radia i telewizji. Szczególnie witam tych, którzy brali 

udział przy tworzeniu odrodzonego samorządu w roku 1990 przed, i zaraz po. Serdecznie 

Państwa wszystkich witamy!  

Szanowni Państwo! W rocznicę 25-lecia odrodzenia samorządu, nasze oczy i serca zwrócone 

są w stronę także tych, których już z nami nie ma. Odeszli i nigdy nie powrócą, ale ich 

dorobek pozostał. Ich ciężka praca oraz ogromne zaangażowanie stworzyło, i tworzy cały 

czas Krakowski samorząd. Kiedyś na tej sali siedzieli pośród nas, dziś są na wiecznej służbie. 
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Proszę, uczcijmy minutą ciszy wszystkich naszych samorządowców, dzięki którym mamy 

odrodzony samorząd. 

Proszę o zabranie głosu Prezydenta Miasta Krakowa Pana prof. Jacka Majchrowskiego. 

Prosimy Panie Profesorze. 

Prezydent Miasta Krakowa – p. J. Majchrowski 

Szanowni Państwo! 27 maja 2015 r. minęło dokładnie 25 lat od kiedy po raz pierwszy 

wybraliśmy władze samorządowe w wolnych, bezpośrednich wyborach. Cieszę się, że w tak 

ważną rocznicę możemy świętować w tak szerokim gronie osób, które budowały Krakowski 

samorząd i współdecydowały o jego drodze. To była naprawdę historyczna i długo 

wyczekiwana chwila, nie tylko dlatego, że miał to być wielki ogólnonarodowy test 

Solidarności. Świadomość, że samorząd musi się odrodzić żywy, była w kręgach opozycji już 

w początkach lat 80. ubiegłego wieku. Kwestia samorządu, najpierw pracowniczego, pojawiła 

się od razu wśród postulatów programowych związków. Już pierwszy zjazd Solidarności, 

który odbył się jesienią 1981 r. umieścił w swym programie stworzenie samorządnej 

Rzeczypospolitej. Jak wielu obecnych tu pamięta, narodzinom samorządu towarzyszyły 

z jednej strony autentyczny entuzjazm, z drugiej bardzo poważne podejście polityków do 

tworzenia prawa. Mogę powiedzieć tak na marginesie, że był to jedyny chyba raz, jedyny 

moment, kiedy parlamentarzyści zwrócili się do Wydziału Prawa Uniwersytetu z prośbą 

o wsparcie eksperckie, i to się wtedy stało.  

Szanowni Państwo, na minione 25-lecie możemy, wręcz powinniśmy przy okazji jubileuszu 

patrzeć kadencyjnie. Każda kadencja była przecież inna. Każda stanowiła specyficzne 

wyzwanie i odrębny rozdział historii naszego samorządu. Inaczej działał samorząd w czasach 

pionierskich, inaczej funkcjonuje dziś. Jednak równie dobrze moglibyśmy dokonać 

podsumowania tego czasu tematycznie, byłoby to równie uczciwie, bo pozwoliło by nam 

pokazać wspólny dorobek i wspólny sens widoczny w ciągłości zachodzących zmian. Ta 

ciągłość rozwojowa zachowana wbrew zewnętrznym przeszkodą i wewnętrznym kryzysom, 

wbrew najostrzejszym nawet sporą jest może najlepszym potwierdzeniem dzisiejszego 

znaczenia samorządu, skuteczności i efektywności ich funkcjonowania. Utworzenie w latach 

90. samorządu terytorialnego, początkowo wyłącznie na poziomie gminy było bezspornie 

jedną z najważniejszych reform, wprowadzonych w III Rzeczypospolitej i nikt też nie ma 

dzisiaj najmniejszych wątpliwości co do jej sukcesu. Bez samorządności terytorialnej nie 

moglibyśmy mówić o autentycznej demokracji, o decentralizacji Państwa, ani też o rozwoju 

Polskich miast, o możliwości konkurowania naszych metropolii i rejonów w Europejskiej 

przestrzeni. To właśnie reformy samorządowe zadecydowały o tym, że Polskie metropolie – 

zresztą doskonale widać na przykładzie Krakowa – mogły w pełni wykorzystywać swój 

potencjał i przyswajać fundusze europejskie, wejść na drogę  przyspieszonego rozwoju. 

Nigdy wcześniej w historii miasto nie miało tak olbrzymich możliwości inwestycyjnych. 

Z jednej strony to rzeczywiście skutek wejścia Polski do Unii Europejskiej, dostępu do 

środków unijnych, ale z drugiej – zasługa samorządu i podejmowanych na miejscu decyzji. 

Samorządy odegrały ogromną decydującą rolę w nadrabianiu wieloletnich zapóźnień 

cywilizacyjnych, stając się z czasem największym inwestorem w kraju, inwestorem 
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odpowiedzialnym. W samym Krakowie na inwestycje likwidujące bariery rozwojowe, 

pomnażające majątek miasta, tylko w ciągu ostatniej dekady wydaliśmy prawie 6 mld zł. 

Zrealizowaliśmy blisko 200 projektów współfinansowanych ze środków zewnętrznych. Te 

środki pomogły w realizacji strategicznych przedsięwzięć z zakresu transportu i ochrony 

środowiska. Wsparły budowę nowoczesnego systemu gospodarki odpadami, rozbudowę 

nowoczesnej sieci wodno- kanalizacyjnej i ciepłowniczej. Udało się – nawet wbrew 

kryzysowi ekonomicznemu –zachowanie stabilności finansowej zbudować obiekty na miarę 

europejskiej metropolii: Centrum Kongresowe i halę widowiskowo- sportową. 25 lat 

odrodzonego samorządu to także nieprzerwany trud budowania podmiotowości 

społeczeństwa, nieustających działań w kierunku włączenia jak najszerszych kręgów 

mieszkańców w aktywne zarządzanie miastem. Patrząc na aktywność prężnie działających 

w Krakowie organizacji pozarządowych myślę, że i to zadanie udało się zrealizować. 

Opierając się na przykładzie Krakowa możemy dziś śmiało mówić, że samorząd jest nie tylko 

tym miejscem, gdzie najpełniej realizuje się autentyczna demokracja, ale jest też dobrą szkołą 

tej demokracji. Uczy z sukcesem, że z przeciwnikiem politycznym można też współpracować 

dla dobra wspólnej sprawy a nie tylko zwalczać go na każdym kroku. Jeszcze jedno: Im 

słabszy samorząd, tym bardziej spowolniony rozwój kraju. Mówimy o tym głośno, 

szczególnie o dyskusjach na temat zadłużenia samorządu i powtórzę to jeszcze raz dzisiaj: 

długi samorządu nie są złe, bo to środki, które nie są przejadane tylko inwestowane – 

w przeciwieństwie do długów Państwa. I druga zasada: Tyle samorządności, ile własnych 

pieniędzy. Jeśli 2/3 naszego budżetu to dotacje i subwencje Państwa na określone zadania, 

tzn. że samorządem jesteśmy tylko w 1/3. Stąd też coraz głośniej samorządowcy mówią 

o potrzebie zmiany zasad funkcjonowania samorządów i przekazywaniu in większych 

udziałów w dochodach Państwa. Jak powiedział kiedyś prof. Jerzy Stępień, cytuję: „Tej 

reformy – mowa o reformie samorządowej oczywiście – zwyczajnie nie mogło nie być. 

System oparty na samorządzie terytorialnym jest tak głęboko wpisany w tradycję cywilizacji 

europejskiej, że w sytuacji, kiedy naród odzyskał możliwość suwerennego decydowania 

o swoim losie, musiał po prostu przebudować Państwo z myślą o wkomponowaniu w jego 

struktury samorządu terytorialnego”. I przy okazji naszego wspólnego święta, życzę nam 

wszystkim by możliwości samorządów terytorialnych były w kraju coraz lepiej i jak 

najpełniej wykorzystywane. Życzę nam uwzględnienia naszych samorządowych potrzeb, 

likwidacji barier hamujących samorządową pracę u podstaw. Życzę nam, aby nasze lokalne, 

gminne, powiatowe, wojewódzkie wspólnoty mogły swobodnie wcielać w życie swoje plany, 

byśmy coraz lepiej służyli mieszkańcom a także tego, aby samorząd uleczony został ze swojej 

najstarszej choroby, wielce szkodliwego dla  nieupolitycznienia. Jeszcze życzę nam 

pomyślnych, wyczekiwanych zmian ustrojowych, dzięki którym będziemy mogli lepiej 

zadbać o przestrzeń publiczną i o jakość środowiska, w którym żyjemy. Dziękuję.  

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękujemy bardzo. Szanowni Państwo, dzisiejszą uroczystość uświęci występ w wykonaniu 

Chóru Uniwersytetu im. Jana Pawła II Psalmodia, prosimy. 

Występ Chóru „Psalmodia” Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie 
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Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękujemy chórowi. Jeszcze będziemy Państwa z miłą chęcią słuchali.  

Szanowni Państwo, teraz w bardzo dużym skrócie, przedstawimy co i jak działo się 

w samorządowym Krakowie. W ciągu kilkunastu minut, kilkudziesięciu minut przedstawimy 

i czasy dawne, i działania polityczne związane z tworzeniem samorządu, i samo odrodzenie, 

i organiczny trud rozwoju pierwszych lat, i wreszcie szybkie zmiany lat ostatnich.  

Jako pierwszy wystąpi nasz kolega Radny obecnej kadencji Rady Miasta Krakowa, prof. 

Uniwersytetu Jagiellońskiego, Pan prof. Arkady Rzegocki. Pokaże nam w błyskawicznym 

skrócie samorząd od historii do odrodzenia, czyli od 1257 r. do początku odrodzonego 

samorządu. Bardzo prosimy Panie profesorze, kolegę Radnego.  

Radny – p. A. Rzegocki 

Szanowny Panie Prezydencie, Szanowny Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Goście! To 

rzeczywiście niezwykłe wyzwanie w 600 sekund opowiedzieć 1 tys. lat, ale spróbujemy, 

podołamy temu zadaniu.  

Spotykamy się z okazji 25-lecia odrodzenia Polskiej i Krakowskiej samorządności. Świętując 

ostatnie ćwierćwiecze nie możemy zapomnieć, że nasze dążenia do wolności, do 

stowarzyszania się, do samoorganizacji, do samorządności nie są i nie były zawieszone 

w próżni, nie pojawiły się znikąd, ale stanowią niezwykle ważne i głęboko osadzone 

dziedzictwo wielu pokoleń. W naturalny sposób łączymy ostatnie 25 lat – łączymy 

z niezwykłym ruchem Solidarności z lat 1980/81, a następnie podziemnej działalności 

w czasach szarzyzny, absurdu i beznadziei stanu wojennego lat 80. Tydzień temu 

wspominaliśmy rolę i znaczenie Jana Pawła II, bez którego być może, nie byłoby cudu 

Solidarności, tej największej organizacji w dziejach, podkreślającej w nazwie, że jest 

niezależna i samorządna. Nie da się bowiem oddzielić dziejów Krakowa od historii Polski. 

Tutaj każdy kamień jest Polską, jak pisał Stanisław Wyspiański, Radny Miasta Krakowa. Na 

początku lat 80., dwóch wybitnych brytyjskich naukowców niezależnie od siebie, 

przyglądając się debatą solidarnościowym, komitetów, dyskusją robotników, wreszcie obradą 

I zjazdu Solidarności w hali Oliwii, nie mogli wyjść ze zdziwienia, że zachowania, często 

także argumentacja, główne idee głoszone przez członków Solidarności z różnych warstw 

społecznych bardzo mocno przypominały im zachowania i główne wartości wyznawanej, 

debatowane przez obywateli rzeczpospolitej obojga narodów. Mimo więc niezwykle trudnej 

Polskiej historii z ostatnich 200 lat, mimo zerwanej ciągłości – dziedzictwo ma znaczenie.  

Szanowni Państwo, 4 marca 1454 r. na prośbę posłów Związku Pruskiego, grupującego 62 

rozwinięte miasta i rycerstwo w ramach Państwa Zakonu Krzyżackiego, król Kazimierz 

Jagiellończyk na Wawelu podpisał akt inkorporacji miast Pruskich do Korony Polskiej. 

Niezwykle bogate, dobrze zorganizowane i nowoczesne miasta Pruskie z Gdańskiem, 

Toruniem, Elblągiem czy Hełmem na czele, chciały znaleźć się w ramach Państwa 

Jagiellonów, w ramach rzeczy wspólnej. Dość miały ucisku, poszukiwały więcej wolności, 

więcej samorządności, mniejszych podatków wreszcie. Niemieckojęzyczny Gdańsk – 
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największe miasto Rzeczypospolitej – okazał się zresztą do końca wierny strzelając w XVIII 

w. do prusaków z armat, w proteście wobec rozbiorów Rzeczypospolitej. Warto sobie 

przypomnieć apoteozę łączności Gdańska z Rzecząpospolitą, przypomnieć sobie, że na 

Ratuszu Gdańskim mamy pomnik Zygmunta Augusta. Kraków odgrywał kluczową rolę 

w ramach tego niezwykłego państwa, jakim było Państwo Jagiellonów, a następnie 

Rzeczpospolita wielu narodów.  

W Polsce monarchia stanowa – inaczej niż w większości krajów Europejskich – nie 

przekształciła się w monarchię absolutną, lecz w Państwo o ustroju mieszanym z ograniczoną 

władzą królewską, z parlamentem, sejmikami, samorządnymi miastami. Kraków był Miastem 

Królewskim Korony Królestwa Polskiego, które posiadało prawo do czynnego uczestnictwa 

w akcie wyboru króla. Kraków to siedziba Króla na Wawelu, to miejsce obrad parlamentu, to 

katedra, liczne  miejsca kultu różnych wyznań, to jeden z najlepszych uniwersytetów, 

szczególnie w XV i XVI w., to wreszcie samorząd miejski. Przez stulecia Kraków pozostawał 

jednym z najważniejszych centrów politycznych, naukowych, kulturalnych, drukarskich 

i religijnych w Europie. Przez długi czas było to centrum największego, wielonarodowego, 

wieloreligijnego państwa w Europie. Jak mówił Norman Davies „to stąd król wraz 

z parlamentem rządził terytorium sięgającym ponad 2 tys. km sięgające na północny 

wschód”. Kraków był stolicą państwa, którego zasadami ustrojowymi były wolność, 

tolerancja i samorządność. To te idee okazały się przez stulecia tak bardzo przyciągające dla 

innych. Początki Krakowskiego samorządu sięgają okresu nawet sprzed lokacji 1257 r., 

jednak lokacja była o tyle ważna, że została dokonana prawem magdeburskim, a Krakowska 

Gmina Miejska stała się wspólnotą samodzielnych uprawnieniach administracyjnych 

i sądowniczych. Po buncie Wójta Alberta w 1311 r. król Władysław Łokietek, pierwszy, który 

koronowany był na Wawelu, zlikwidował dziedziczność urzędu wójtowskiego, mianował 

rajców miejskich a z kolei Kazimierz Wielki zdecydował, że Rada Miasta tworzyć będą 

przedstawiciele cechów rzemieślniczych, kupców i pospólstwa. Jan III Sobieski w dekrecie 

z 1677 r. zezwolił na wybór rajców przez członków Rady, co zwiększyło jej niezależność. 

Z kolei Sejm 4-letni przekazał kompetencje Rady Miejskiej w ręce zgromadzenia 

lektorskiego. Szanowni Państwo, w 1795 r. Rzeczpospolita mająca nie tylko wspaniałe 

tradycje wolnościowe, tolerancyjne, demokratyczne, ale także konstytucyjne, parlamentarne 

i republikańskie została rozebrana przez trzy absolutyzmy, które w ogóle nie znały 

Konstytucji. Tymczasem, według prof. Uruszczaka z Wydziału Prawa i Administracji, 

Państwo Jagiellonów stało się monarchą konstytucyjną już w 1505 r., a ustawami 

konstytucyjnymi były, chociażby artykuły Henrykowskie czy Unia Lubelska, nie mówiąc już 

o Konstytucji 3-go Maja, czy o Konstytucji Księstwa Warszawskiego. Tymczasem Prusy 

i Austria pierwsze konstytucje uzyskały dopiero w połowie XIX w., a Rosja w 1906 r. Mimo 

to, wszystkie trzy absolutyzmy uznały, że przynajmniej częścią Polskich ziem trzeba rządzić 

za pomocą Konstytucji. W 1815 r. Królestwo Polskie, Wielkie Księstwo Poznańskie czy 

Rzeczpospolita Krakowska, czyli inaczej Wolne Miasto Kraków uzyskały Konstytucję, która 

oczywiście z różnym skutkiem były przestrzegane. Podczas zaborów Polacy z Krakowa 

i Galicji odegrali znaczącą rolę w konstytucyjnej reformie Państwa Austro-Węgierskiego co 

przyczyniło się nie tylko do uzyskania autonomii, ale i odrodzenia samorządności. Dzięki 
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tymczasowemu statutowi Gminy Miasta Krakowa z 1866 r. ustanowiony został organ 

samorządu – Rada Miejska – składająca się z 60-ciu rajców na czele z prezydentem, 

a Kraków zaczął podnosić się z upadku. Po odzyskaniu niepodległości w 1918 r. prawo 

wyborcze rozszerzono na wszystkich stałych mieszkańców. Niestety, w czasie okupacji 

hitlerowskiej działalność Rady Miejskiej została zawieszona, a z kolei w okresie PRL-u 

powołano wprawdzie do życia Miejską Radę Narodową, która jednak nie posiadając majątku 

czy własnych dochodów, nie była samorządem. Sytuację zmieniło dążenie do wolności 

i samorządności ruchu Solidarność, a następnie Komitetów Obywatelskich. To dzięki 

niezwykłemu dziedzictwu, zaraz po upadku komunizmu, znaleźli się ludzie przekonani 

o konieczności jak najszybszej odbudowy samorządu terytorialnego za co dziś szczególnie 

jesteśmy im wdzięczni.  

Drodzy współobywatele, bardzo często zachowujemy się jak archeolodzy czy też 

przypadkowi turyści ,odkrywający jedynie pojedyncze elementy dawnej świetlności. Po 25 

latach doświadczeń najwyższy czas, żebyśmy poczuli się prawdziwymi, duchowymi 

spadkobiercami duchowego dziedzictwa wolnościowego i samorządowego, które będziemy 

twórczo rozwijać, czego sobie, Państwu i przede wszystkim niezwykłemu Krakowowi 

z całego serca życzę. Dziękuję.  

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękuję Panu profesorowi, koledze Radnemu.  

Proszę Państwa, w parę minut przeszliśmy parę wieków, ale warto było przypomnieć 

korzenie, z których nasz samorząd pochodzi. Teraz poproszę Pana prof. Janusza Orkisza, 

Przewodniczącego Krajowej Konferencji Komitetów Obywatelskich o przedstawienie tej 

części działań, które doprowadziły do odrodzenia samorządu. 

Przewodniczącego Krajowej Konferencji Komitetów Obywatelskich – p. J. Orkisz 

Panie Prezydencie, Panie Przewodniczący, Panie Wojewodo, Wysoka Rado, Szanowni 

Goście! Przede wszystkim, chciałbym podziękować Panu Przewodniczącemu za zaszczytne 

zaproszenie mnie dzisiaj do wystąpienia na tej ważnej jubileuszowej Sesji.  

Chciałbym dzisiaj powiedzieć coś na temat roli Komitetów Obywatelskich w odrodzeniu 

samorządu Krakowskiego, a tytuł temu nadałem: „Na początku były Komitety Obywatelskie 

Solidarność”. Minęło już 25 lat od czasu pamiętnego zrywu naszego społeczeństwa, który 

w znacznej mierze realizował się poprzez powstanie i działalność Komitetów Obywatelskich. 

Ich pojawienie się w roku 1989, w związku z wyborami czerwcowymi, było inspirowane 

przez Solidarność. Nieco później przed pierwszymi wyborami samorządowymi w maju 1990 

r. nastąpił spontaniczny, oddolny ruch całego społeczeństwa, które samo organizowało się 

w lokalne Komitety Obywatelskie. Dzięki temu, również te wybory zostały zdecydowanie 

wygrane przez ruch obywatelski. W skali całego kraju ponad połowa Radnych została 

wybrana z list Komitetów Obywatelskich. Jak zauważył Jerzy Stępień – wówczas Senator RP 

– Komitety Obywatelskie powstają na zakrętach historii, gdy dotychczasowa władza już nie 

panuje nad sytuacją. Tak stało się właśnie, m.in. w pamiętnych latach 89/90, kiedy to 
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Komitety Obywatelskie walnie przyczyniły się do prawdziwego odrodzenia samorządu 

w Polsce, a szczególnie w Krakowie. Tu Krakowski Komitet Obywatelski Solidarność został 

powołany 5 listopada 1989 r. na zebraniu oj. Dominikanów. Komitet tworzyli najznakomitsi 

wówczas obywatele Krakowa, m.in. intelektualiści, ludzie nauki, kultury, dziennikarze, 

reprezentanci kościoła i społeczności lokalnych, członkowie Solidarności. Komitet liczył 

wówczas 118 osób. Wielu z nich, choć o 25 lat młodszych, możemy rozpoznać na 

pokazywanych tu zdjęciach oraz listach członków. Chciałbym przeznaczyć większość tych 

zdjęć autorstwa Pana Andrzeja Stawiarskiego i z tego miejsca dziękuję mu za wyrażenie 

zgody i pokazanie w dniu dzisiejszym. Zapewne na tej sali jest wiele osób, które osobiście 

uczestniczyły w pracach ówczesnego Krakowskiego Komitetu Obywatelskiego i dobrze 

pamiętają wydarzenia z lat 89/90 i kilku najbliższych. W swojej wypowiedzi opartej głównie 

na własnej pamięci, chciałbym skoncentrować się na najważniejszych i konkretnych 

sprawach, w których wpływ KO na odrodzenie się samorządu Krakowskiego był szczególnie 

istotny. Pierwszy taki temat to ustrój gminy. W KKO była prowadzona intensywna dyskusja 

nad przyszłym ustrojem miasta, a w szczególności zadawano pytanie czy Kraków ma być 

jedną gminą, czy też związkiem gmin. Po długiej merytorycznej dyskusji wybrano to 

pierwsze rozwiązanie. Tej decyzji zazdrościli nam później Warszawianie, którzy wybierając 

początkowo dla samorządu Warszawy związek gmin, dzielnic mieli z taką strukturą wiele 

kłopotów. A drugie pytanie to jak ma wyglądać podział na dzielnice pomocnicze? Chodzi 

o ich liczbę, kryteria podziału, uprawnienia itp. Po bardzo wnikliwej dyskusji z udziałem 

odpowiednich specjalistów Komitet Krakowski przyjął rozwiązanie, na podstawie którego 

dokonano podziału takiego, jaki obecnie obowiązuje w Krakowie. W obu tych sprawach Rada 

Miasta przyjęła rozwiązania przygotowane przez Krakowski Komitet Obywatelski.  

Drugi temat to zasoby ludzkie. W wyborach samorządowych Komitet wysunął wiele 

możliwych, sprawdzonych kandydatów. Na stanowisko Prezydenta Miasta, dodam, że także 

Wojewody Krakowskiego, na stanowisko Radnych Miasta i wreszcie na stanowiska 

urzędnicze w Urzędzie Miasta, zwłaszcza dot. to wysokich urzędników. W tym czasie, 

w maju 1990 r., obsadzenie stanowiska prezydenta wymagało znalezienia kandydata, który 

nie jest związany z dotychczasową władzą, ma możliwie duży autorytet osobisty i cieszy się 

zaufaniem odzyskującego swoją podmiotowość społeczeństwa krakowskiego. Z pośród kilku 

rozważanych kandydatów ze świata nauki, zgodę wyraził prof. Jacek Wojniakowski, którego 

po rekomendacji Komitetu Krakowskiego Rada Miasta wybrała pierwszym Prezydentem 

Krakowa odrodzonego samorządu. Samorząd Krakowski przeprowadził również bardzo 

staranny wybór kandydatów na radnych Gminy Kraków. Ten wybór był tak skuteczny, że aż 

73 spośród 75 zgłoszonych kandydatów zdobyło mandaty w pierwszej odrodzonej Radzie 

Miasta. Pozostałe dwa mandaty zdobyli przedstawiciele KPN-u a więc ugrupowania, które 

również przyczyniło się do odrodzenia samorządu. Tu warto jednak podkreślić, że 

stosunkowo szybko wyłoniły się cztery kluby o charakterze politycznym, co było 

zapowiedzią przyszłych, istotnych podziałów w Radzie. Dotyczyło to zresztą wielu innych 

Rad Gmin w całym kraju. Ogólna prawidłowość zmian po majowych wyborach 

samorządowych w 1990 r. wyglądała następująco: tam, gdzie wygrana Komitetów 

Obywatelskich była wyraźna to dochodziło do podziałów, natomiast w przypadku nieznacznej 
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wygranej następowała konsolidacja. Wielka liczba oddanych działaczy Komitetu 

Obywatelskiego Solidarność, tak na szczeblu miasta jak i dzielnic, zasiliła armię 

samorządowych urzędników. Nie znam konkretnych liczb, ale także na tej sali są osoby, które 

trafiły tą drogą na wysokie stanowiska urzędnicze.  

Następny dział to wybory. Komitet Krakowski istotnie przyczynił się do powstania Rady 

Miasta, a to przez wybór kandydatów, o czym mówiłem przed chwilą, przez prowadzenie ich 

kampanii wyborczej, przez obsadę stanowisk członków Komisji Wyborczych oraz mężów 

zaufania. 

Dalsze pole to wspieranie samorządów w następnych latach. W szczególności warto 

wymienić następujące działania, podjęte początkowo przez Krakowski Komitet Obywatelski, 

a następnie przez jego kontynuatora czyli Komitet Obywatelski Miasta Krakowa. Pierwsza ta 

sprawa to zażegnanie kryzysu prezydenckiego jaki miał miejsce po odwołaniu prof. Jacka 

Woźniakowskiego z funkcji Prezydenta Miasta. Przedstawiciele prowadzili przez 2 tyg. 

trudne, lecz skuteczne negocjacje ze czterema klubami Rady Miasta, które zakończyły się 

wyborem nowego prezydenta już w pierwszym głosowaniu. Nowym prezydentem został 

mecenas Krzysztof Bachmiński.  

Następnie, sprawa dzielnic pomocniczych. Te dzielnice zawsze były oczkiem w głowie 

Komitetów Obywatelskich tak na szczeblu miasta, jak i Komitetów Osiedlowych. Ta troska 

przybierała rozmaite formy. Pierwsze, to opracowanie propozycji podziału miasta na 18 

dzielnic pomocniczych. Dali wspomaganie wyboru do tych dzielnic, a więc wybór 

kandydatów, prowadzenie kampanii, pomoc w wyborach przez udział w komisjach, mężów 

zaufania. Następnie skuteczne usadzenie większości mandatów w wyborach, w 1991 r., było 

to ok. 3/4. Pomoc merytoryczna poprzez udział w komisjach Rad Dzielnic przez Osiedlowe 

Komitety, stała się zapleczem dla działalności większości dzielnic. Następnie warto wymienić 

utworzenie pierwszej struktury poziomej, łączącej wszystkich przewodniczących Rad 

Dzielnic. Następnie kształcenie kandydatów na Radnych Dzielnic, przez organizowanie serii 

szkoleń, prowadzonych przez możliwie najbardziej kompetentnych wykładowców, a także 

opracowanie i wydanie monografii zawierającej wszystkie materiały pt.: „Vademecum 

Radnego”. Wreszcie stałe starania Krakowskiego Komitetu Obywatelskiego, o zwiększenie 

środków finansowych przeznaczonych do dyspozycji dzielnic. Chciałbym wspomnieć, że 

w najlepszym okresie to wynosiło 2,77 % budżetu miasta, podczas gdy dziś jest 1,26 %, 

oczywiście dziś jest nieco większy budżet. Warto też dodać, że w latach 90., kiedy ustrój 

gmin jeszcze się kształtował, rozwiązania krakowskie uznawane były za modelowe, stanowiły 

wzorzec dla innych dużych miast.  

Warto wspomnieć debaty merytoryczne. Z chwilą ustanowienia nowych władz 

samorządowych miasta, w Krakowie należało szybko i sprawnie wprowadzić wiele 

niezbędnych zmian. Komitet Obywatelski Miasta Krakowa systematycznie organizował 

merytoryczne debaty na najważniejsze i aktualne problemy. Brali w nim udział wysokiej 

klasy specjaliści, przedstawiciele najwyższych władz miasta oraz zainteresowani mieszkańcy 

Krakowa. Poruszano takie tematy jak gospodarka komunalna, komunikacja. Bezpieczeństwo, 
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bieda i pomoc społeczna, bezrobocie i zatrudnienie, plany gospodarcze Krakowa. Te 

spotkania pomagały władzą miasta w podejmowaniu właściwych, lecz często trudnych 

decyzji.  

Wreszcie kontach z mieszkańcami. Komitety Obywatelskie Osiedlowe, stanowiące naturalne 

zaplecze dla Rad i zarządów dzielnic istotnie ułatwiały kontakt władz Gminy Kraków z jej 

mieszkańcami. Biorąc pod uwagę, że wszystkie wspomniane tu działania - także i te nie 

wymienione z powodu braku czasu - można śmiało stwierdzić, że Komitet Obywatelski 

Miasta Krakowa i Krakowski Komitet Obywatelski wcześniej w istotnym stopniu przyczyniły 

się do odrodzenia samorządności w Krakowie. Można mieć nadzieję, że będzie ona nadal się 

rozwijać i to we właściwym kierunku, czego Państwu i nam wszystkim chciałbym życzyć 

z okazji obecnego jubileuszu 25-lecia. Dziękuję. 

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękujemy bardzo. Szanowni państwo, dzięki uprzejmości jednego z naszych kolegów – 

Pana Bolesława Kosiora, zresztą obecnego tutaj o 25 lat młodszego na jednym ze zdjęć, 

Państwo będziecie mogli pobrać broszurę opisującą  te działania sprzed 25 lat. Myślę, że dla 

wielu będzie to ciekawe doświadczenie. Na tej sali są także reprezentowane inne środowiska, 

które tworzyły samorząd na początku, ponieważ uznaliśmy, że samorząd był przez wiele 

strumieni tworzony i serdecznie wszystkich Państwa witamy.  

Teraz prosimy występ, a potem ciąg dalszy.  

Występ Chóru „Psalmodia” Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie 

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękuję bardzo. Witamy na sali także osoby z kolejnego etapu samorządu. Bardzo proszę do 

zabrania głosu Pana Kazimierza Barczyka – Przewodniczącego I Rady Miasta Krakowa. 

Były Przewodniczący I Rady Miasta Krakowa – p. K. Barczyk 

Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie, Wysoka Rado, Szanowne Panie, Szanowni 

Panowie! Moje wystąpienie zatytułowałem: „Od Solidarności do samorządności”, bo 

w istocie to był czas kluczowy między 1981 r., gdy na I zjeździe krajowym największego, 

pokojowego, obywatelskiego ruchu w dziejach świata Solidarności została przyjęta (…)  

Proszę Państwa, największy pokojowy ruch obywatelski w dziejach świata, 

dziesięciomilionowa Solidarność na swoim I zjeździe krajowym przesądziła o powstaniu 

samorządu, odrodzonego samorządu. Cytuję: „Samodzielnie, prawnie, organizacyjnie 

i majątkowo samorządy terytorialne muszą być rzeczywistą reprezentacją społeczności 

lokalnej i mają być wyłonione w wolnych wyborach”. A więc zbiorowym ojcem samorządu 

na pytania: kto jest ojcem samorządu w Polsce? Zbiorowym ojcem samorządu jest 

Solidarność. Było wielu pomocników, wielu ekspertów, wielu polityków, którzy 

współtworzyli projekty ustaw, natomiast to Solidarność jest zbiorowym ojcem. Zbiorowym 

ojcem sukcesu są wszyscy samorządowcy – ćwierć miliona samorządowców w ciągu 25 lat. 

W pierwszej kadencji 52 tys. w całej Rzeczpospolitej. 
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Proszę Państwa, w tym filmie, którego fragment zobaczyliście Państwo, będzie puszczony 

kilka minut z niego, chciałem zwrócić uwagę na jedną rzecz. 12 grudnia 1981 r., a więc 

sprzed dzień wprowadzenia Stanu Wojennego, można powiedzieć na pól godziny przed 

wprowadzeniem Stanu Wojennego o 23.30, w czasie obrad Komisji Krajowej Solidarności 

w Gdańsku – tuż przed aresztowaniem ich wszystkich – nasz przedstawiciel, tzn. Centrum 

Obywatelskich Inicjatyw Ustawodawczych Solidarności z Krakowa – Tadeusz Syryjczyk, 

prezentował projekt ordynacji wyborczej do Rad Narodowych, demokratycznej ordynacji 

wyborczej do Rad Narodowych, bo 5 lutego 1982 r. kończyła się kadencja Rad Narodowych 

i w styczniu 192 r. powinny być przeprowadzone wybory. Tadeusz stawia tą tezę, w pełni ją 

podzielam. Wojskowa rada Ocalenia Narodowego przyspieszyła, wprowadziła Stan Wojenny, 

celem uniknięcia przegrania Rad Narodowych, Gminnych, Wojewódzkich. Solidarność 

wówczas nie tylko byłaby tak silna w zakładach pracy, ale również w strukturach gmin 

i województw. Zmiany mogłyby być już nieodwracalne. Kolejna kwestia – i ten film to 

przypomina, to zdarzenie, ten fakt – że my tu w Krakowie przygotowaliśmy przed 

wprowadzeniem Stanu Wojennego demokratyczną ordynację do Rad Narodowych. Warto 

o tym pamiętać, że tutaj była myśl wówczas w tej sprawie ważna.  

Proszę Państwa, w Krakowie powstały również założenia ustawy o samorządzie 

terytorialnym, którą uchwalił Senat, bo Centrum Obywatelskie Inicjatyw Ustawodawczych 

założyłem w roku, na przełomie 80/81, spośród sędziów Solidarnościowych, niezależnych 

prawników z całej Polski i wielu naukowców, szczególnie z Uniwersytetu Jagiellońskiego, na 

czele z lektorem Grzybowskim, prof. Wolter. Proszę państwa, w 2001 r. Wydawnictwo 

Sejmowe zebrało część z pośród kilkudziesięciu projektów ustaw, które wówczas 

przygotowaliśmy. Wyszliśmy z założenia, że postulaty słynne z solidarności mogą być 

zrealizowane w postulatach. Zaproponowałem opracowanie gotowych, społecznych 

projektów ustaw od a do z. Powstało prawo prasowe 12 grudnia 1981 r. w klubie dziennikarzy 

„Pod Gruszką” z prof. Pisarkiem, Kopfem, Waltosiem, także to jest dorobek Krakowski 

i ogólnopolski kilkuset niezależnych prawników. Gdy powstały wybory do Sejmu i Senatu, 

wolny Senat specjalnie symbolicznie podjął się uchwalenia ustawy o samorządzie, 

odrodzonym samorządzie, nie Sejm kontraktowy. I wówczas w skład stołecznej Rady 

Legislacyjnej naszego centrum należały marszałek Chrzanowski, marszałek Stelmachowski, 

Wielowiejski. Marszałek Stelmachowski tak wspomina ówczesne prace na Sesji 

w Uniwersytecie Jagiellońskim w 2001 r., cytuję: „Samorządowy sukces nastąpił m.in. temu, 

że właśnie tu w Krakowie działało Centrum Obywatelskich Inicjatyw Ustawodawczych 

Solidarności. Był to zespół ekspertów Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego oraz Senatu. 

Dziś być może nie doceniamy jak wiele zawdzięczamy tym ludziom, którzy pracowali, aby 

nie tylko reformę samorządową opracować, ale również ją wdrożyć. Myślę tu właśnie 

w imieniu Barczyka, prof. Kuleszy, senatorze Jerzym Stępniu a także prof. Jerzym 

Regulskim”.  

Proszę Państwa, przeskok do czasów I kadencji. Omówił ją w znacznym stopniu Pan prof. 

Orkisz. Polecam państwu pełny tekst filmu, którego fragment zobaczycie „W imię Prawa” 

Dariusza Walusiaka, który mówi o tych pracach tu w Krakowie, z udziałem wielu z nas, wielu 

kolegów – Edward Nowak był w imieniu sieci Komisji ds. ustawy o samorządzie 
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przedsiębiorstwa, którą tu żeśmy opracowali, prof. Stanisław Grodziski – znany Państwu 

prorektor Uniwersytetu, jeden z najwybitniejszych historyków pisze o tych pracach naszych 

tutaj krakowsko- ogólnopolskich. To był program naprawy Rzeczpospolitej. Prace centrum 

Obywatelskich Inicjatyw Ustawodawczych były największym społecznym wysiłkiem 

prawników od czasu Konstytucji 3-go Maja.  

Pierwsza kadencja skrótowo. Pierwsza kadencja powstała w wyniku plebiscytu, wyniku 

plebiscytu 73 Radnych z Komitetów Obywatelskich Solidarności i dwóch z KPN-u: Grzegorz 

Hajdarowicz i Ryszard Bocian. Pozostali to byli liderzy Solidarności z roku 80/81 tego 

festiwalu a także osoby, które były liderami Solidarności w miejscach, które były miejscem 

tajnej działalności przy wprowadzaniu, właściwie w podziemnej walce i w Podziemnym 

Państwie. W związku z tym, pierwsza kadencja tj. zbiór osobowości, zbiór osób, które były 

bardzo ideowe, zbiór romantyków, każdy był indywidualnym niezależną jednostką radziecką, 

każdy reprezentował idealny model Radnego z Komitetu Obywatelskiego, tylko własną 

potrzebą, własnym wykształceniem  i własnym sumieniem się kierował teoretycznie, bo za 

chwilę okazało się, że nawet te niezależne samorządy, jednostki radzieckie uznały, że bliższa 

im jest hadecja, porozumienie centrum, albo Unia Wolności. I w walce na górze opowiedzieli 

się albo za porozumieniem centrów – Wałęsą, albo za Mazowieckim – Unią Wolności.  

Proszę Państwa, nasze sesje cotygodniowe trwały do 18, 20, natomiast czasem do 3 rano, czy 

może często do po północy, bo byliśmy rozdyskutowani. Na pewno każdy czuł się osobą 

umocowaną z mandatem i czującą, że są to bardzo ważne sprawy. Każdy z nas był  

wyłoniony w prawyborach, które Komitety Obywatelskie zorganizowały. Proszę Państwa, 

króciutko. Uchwaliliśmy Statut, regulaminy urzędu i Rady Miasta Krakowa, bo było 

budowanie struktury od zera. Przez chwilę Kazimierz Piekarz, jako Wojewoda był również 

i Prezydentem Krakowa, w krótkim okresie przejściowym. To było wydzielanie, rozkrojenie 

części urzędników oraz budowanie całkiem nowej struktury i właściwie tak jak normalnie 

w Parlamencie każdym 10 % może, czy 20 % projektów uchwał powinno pochodzić od 

Radnych, jako ich inicjatywa a reszta od profesjonalnego zarządu, Prezydenta. Tak wtedy 

było odwrotnie 80 %, 90% to były wszystkie projekty uchwał przygotowywane przez 

Radnych, bo taką Radni czuli misję i właściwie od zera, od podstaw po wielkich dyskusjach, 

była to właściwie profesjonalna, ale i społeczna praca przy groszowych dietach. Powołaliśmy 

18 dzielnic, był dylemat czy 12, czy 18, nie wielką ilością głosów wygrała cyfra 18. Jako 

jednostki pomocnicze na pewno są modelowe w skali kraju, nie są to dzielnice, jednostki 

pomocnicze funkcjonujące i wybierane pod lipą, tylko z udziałem kilkudziesięciu procent 

mieszkańców, bo wybory są połączone. Nastąpiła komunalizacja mienia, kilka tysięcy 

kamienic, dziesiątki tysięcy mieszkań. Komunalizacja to był proces, który trwał o wiele 

dłużej niż nam się wówczas wydawało, że będzie trwał. Samorządy Polskie są jednymi 

z najbogatszych w Europie, są również i milionerami, jeśli chodzi o ilość hektarów, ziemi 

i wiele innego majątku. Majątek Warszawy tj. co najmniej 100 mld zł., Kraków jest 

biedakiem oczywiście w tej sytuacji, ale wiadomo, że stolicy trzeba nadal wiele pomagać. 

Proszę Państwa, te mieszkania, wyszliśmy z założenia, że Kraków jest własnością krakowian 

i rozpoczęliśmy akcję sprzedaży za 10 % mieszkań komunalnych, bo była teza, aby tylko 

operować kamienicami i w związku z tym zapewne wielkie fundusze pojawiłyby się, 
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i Kraków byłby własnością wielkich funduszy raczej poza Krakowem. Uchwaliliśmy plan dla 

Krakowa, również powołaliśmy spółki komunalne z dramatycznym strajkiem tygodniowym 

MPK, z jednostek budżetowych utworzyliśmy spółki komunalne, które musiały funkcjonować 

i kierować się zasadą ekonomii w realizowaniu swojej misji. Również zorganizowaliśmy 

Europejski miesiąc kultury. Przez miesiąc był tu Europejski miesiąc kultury z ministrum, 

z całej Europy, Kraków pierwszy otworzył się i był dostrzeżony, gościł Europę i pokazał, że 

jesteśmy bardzo, bardzo ważnym miejscem, również gdzie samorząd został ukształtowany, 

odrodzony nie tylko przed wiekami. O pierwszej kadencji można by wiele opowiadać, na 

pewno głośne było to w relacjach prasowych. Może zagadka: kto był 13 razy odwoływany? 

I inne ciekawostki z tego czasu. Dziękuję.  

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękujemy bardzo. Proszę Państwa, w ten sposób przeszliśmy I kadencję. O filmie już Pan 

Przewodniczący mówił. Teraz poproszę Chór Psalmodia, bardzo proszę. 

Występ Chóru „Psalmodia” Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie 

Dziękuję bardzo. Zapraszam do zabrania głosu Pana Stanisława Handzlika – 

Przewodniczącego Rady Miasta II i III kadencji. Nazwaliśmy to „czas organicznego 

budowania”. 

Były Przewodniczący Rady Miasta II i III kadencji – p. S. Handzlik 

Panie Przewodniczący, Panie Prezydencie, Panowie Prezydenci, Szanowni Gospodarze – 

zwracam się tutaj do Radnych Miasta wszystkich kadencji – i dostojni Goście! Chciałem też 

wyrazić zadowolenie z tego, że spotkałem dzisiaj, oprócz tych z Państwa, których już 

wymieniłem, spotkałem wielu znakomitych urzędników, którzy od pierwszych dni 

kształtowania samorządu w Krakowie byli z nami i służyli nam swoją wiedzą, i swoimi 

talentami.  

Proszę Państwa, ta II kadencja była inna niż poprzednia. W I kadencji, nazywanej często 

pionierską, albo rewolucyjną – Kaziu Barczyk mówił o tym bardzo wiele  jak to się 

zaczynało. Budowaliśmy wszystko niemal od zera, od początku. Była to kadencja bardzo 

owocna, ale też bardzo burzliwa. Warto przypomnieć, że w tym czasie mieliśmy trzech 

prezydentów. Ponieważ tych prac przy odbudowie samorządu było nadal bardzo wiele, 

stworzyliśmy coś w rodzaju porozumienia przewodniczących wielkich miast wojewódzkich 

i to się nazywało Konwent Przewodniczących Miast Wojewódzkich, który służył nam 

w wymianie doświadczeń, szczególnie jeśli chodzi o rozwiązania, które miały na celu ułatwić, 

uprościć, dać możliwość szybszego i bardziej kompetentnego podejmowania decyzji, 

stworzenie nowych ścieżek legislacyjnych, zmieniliśmy Statut, wprowadziliśmy zasady 

regulaminu obrad. Do tego czasu jak Państwo pamiętają, regulamin obrad był uchwałą 

odrębną. Wprowadzenie go do Statutu dawało to, że nie można było w sposób dowolny, na 

jakiejkolwiek Sesji dokonywać zmiany w regulaminie obrad. On był bardzo mocno 

zakotwiczony w Statucie a Statut można było zmienić jedynie wówczas, kiedy wyraził zgodę 

premier. W ten sposób rozwiązaliśmy wiele problemów i jak mówię ułatwiliśmy sobie te 
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wszystkie ścieżki legislacyjne, całe te procedury. Do tego chcę powiedzieć, że te fakty, które 

miały miejsce już w I kadencji, tworzenie się grup politycznych zostały usankcjonowane w II 

kadencji. Powstały kluby polityczne i one posiadały możliwość reprezentowania ich 

w Komisjach Rady, począwszy od Komisji Głównej, która była stworzona trochę na wzór 

Konwentów Seniorów w Parlamencie Rzeczpospolitej. Następnie tworzyliśmy komisje 

merytoryczne rady, pod wzór zasady parytetów a więc, żeby każda komisja mogła wyrażać 

opinię zbliżoną do większości, musiała być zbudowana na tej samej zasadzie, czyli 

proporcjonalnie do liczby radnych danego ugrupowania. Nie było proste wprowadzenie tych 

wszystkich zmian, pamiętam, że wiele godzin spędziliśmy nad tym, żeby (…) Proszę 

Państwa, to był spór zasadniczy, bo w idealistycznym takim trochę poglądzie Mieczysława 

Pieronka było, że samorząd jest apolityczny, ale fakty mówiły same za siebie. Fakty mówiły 

o tym, że istnieje podział, że po wojnie na górze, która się rozkręciła przecież nie z naszej 

inicjatywy, a zgiełk bitewny tutaj trwał na tzw. dołach, czyli również w Radzie Miasta. 

I trzeba to było uwzględnić, uporządkować, przyjąć do wiadomości. Proszę Państwa, 

w tym nowym Statucie też wpisaliśmy coś co nie wszystkim się podobało, mianowicie 

ograniczenie czasu wypowiedzi: 4 minuty + 2 na replikę. Też była wojna o to, bo te osoby, 

które w I kadencji i w II też się pojawiły to były osoby bardzo zacne, osoby, które chciały na 

wszystkie tematy mówić i rzeczywiście miały wiele do powiedzenia, ale trudno im było 

uznać, że warto się samoograniczać. Tutaj pamiętam, że jeden z Radnych powiedział coś 

takiego co przekonało większość z nas do tego rozwiązania, mianowicie powiedział, że jeśli 

Radny w ciągu 4 min nie potrafi wypowiedzieć tego co ma do powiedzenia to znaczy, że nie 

ma do powiedzenia nic.  

Ja rozumiem, że to jest już czas, kiedy mam się zbliżać do końca. Proszę Państwa, na 

usprawiedliwienia powiem, że ja mam mówić o dwóch kadencjach. Byłbym 

niewdzięcznikiem, gdybym nie powiedział o tym, że w II kadencji prezydentem był Pan Józef 

Lasota, w III kadencji był Pan Andrzej Gołaś i to były kadencje, w których bardzo wiele się 

zrobiło. Ja zacząłem od tych spraw proceduralnych, ale liczyłem na to, że ktoś z tych Panów 

będzie mówił o dokonaniach II i III kadencji.  

Zaczął Józef Lasota od wielkich modernizacji w obrębie Śródmieścia, kontynuował później to 

Pan Prezydent Andrzej Gołaś. Jego kadencja jest znana z tych wielkich inwestycjach, 

przeprawy mostowe, cały szereg nowych traktów, a więc to są wielkie kadencje. Te wszystkie 

nasze działania tutaj w Radzie podał, żeby usprawnić pracę i to nam usprawniło pracę na tyle, 

że II kadencja to już było 40 % więcej uchwał niż w I, tu się okazuję, że lepiej 

wykorzystywaliśmy ten czas i bez szkody dla jakości tych uchwał.  

Na koniec chcę jeszcze podziękować Panu Przewodniczącemu za zaproszenie mnie na tą 

dzisiejszą uroczystość, tj. nie tylko jubileusz 25-lecia, ale mamy za 2 dni Święto Miasta, które 

zostało ustanowione w II kadencji i trochę takiej prywaty. Dzisiaj przypada 43 rocznica, kiedy 

z moją obecną tu małżonką wzięliśmy ślub w Kościele św. Ducha. Dziękuję Państwu za 

uwagę.  

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 
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Dziękujemy Panu Przewodniczącemu, Panu Stanisławowi Handzlikowi, Przewodniczącemu 

Rady Miasta w dwóch kadencjach. Gratulujemy także żonie. I bardzo proszę. 

Występ Chóru „Psalmodia” Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie 

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękujemy bardzo. Proszę Państwa, Pan Stanisław Handzlik miał dwie kadencje w krótkim 

czasie. Ja mam jeszcze trudniejsze zadanie, bo 3 kadencje muszę omówić, ale spróbuję to 

zrobić tak, jak prowadzę sesje, czyli błyskawicznie. 

Proszę Państwa, I kadencja, która będę omawiał tj. kadencja 2002-2006. Ona zaczęła się od 

tego, że wtedy właśnie odbyły się I wybory bezpośrednie Prezydenta. Tu mamy Pana 

Prezydenta o naście lat młodszego. Tacy byliśmy Panie prezydencie. Proszę Państwa, to było 

o tyle bardzo istotne, zupełnie zmieniło ustrój i funkcjonowanie także Rady. Zmusiło do 

zupełnie innych działań. I to jakby pierwszy element, na który chciałem zwrócić uwagę. 

Drugi element tej kadencji, bardzo ważny, to było uchwalenie studium. Musieliśmy to 

studium bardzo szybko uchwalić w ciągu paru miesięcy. I to studium trwało 11 lat. I trzeba 

powiedzieć, że było to mimo bardzo krótkiego czasu i ogromnego wysiłku samorządu, był to 

dokument, który trwał i stanowił o wielu sprawach dot. funkcjonowania Miasta. 

Kolejna rzecz – 2 wielkie inwestycje sportowe. Niektórzy mówią tutaj o dużej porażce 

samorządu, ale to było tak, że wtedy przypadały w 2006 r. rocznice, setna rocznica powstania 

Wisły i Cracovii. Najpierw miał być wybudowany jeden stadion dla nich, ale potem 

wybudowaliśmy 2 i służą one klubom sportowym. Różnie służą, ale myślę, ze to był moment, 

w którym wielu z nas nauczyło się jak do pewnych rzeczy podchodzić.  

Kolejna sprawa i wynikające z tego uchwalenie studium: Wielkie inwestycja metropolitalne. 

To właśnie w tej kadencji, zaczęło się przygotowywanie czego, co chwile temu otworzyliśmy 

czyli hala sportowa i Centrum Kongresowe. Wyglądało to zupełnie inaczej na początku, ale 

po nastu latach wygląda myślę, dobrze. Wtedy też mieliśmy wybudowaną, też 

zmodernizowaną, wielką atrakcję turystyczna Krakowa czyli Podziemia Rynku. Też 

w dużych bojach, okazało się, że w ten sposób stworzyliśmy wielką atrakcję Krakowa. 

Ale mieliśmy tez problem z Rondem Mogilskim, którego przebudowa trwał i trwał, ale 

w końcu się skończyła. Proszę Państwa, to była I kadencja w błyskawicznym skrócie. 

Kadencja kolejna: 2006-2010. Ta kadencja zaczęła się od - można powiedzieć – nazwaliśmy 

to rewolucji mieszkaniowej. Wtedy zdecydowaliśmy się zmienić bardzo istotnie politykę 

mieszkaniową, wprowadzić, wykorzystać możliwości ustawowe i podnieść czynsze 

w lokalach komunalnych do 3% wartości odtworzeniowej. Z 2 zł. do prawie ponad 7 zł. 

wydawało się, że to będzie nie do przyjęcia. Okazało się, że nie tylko to się udało zrobić, ale 

też osób, które zgłosiły się do bonifikat, do Pomocy Społecznej, było dużo mniej niż 

wskazywały na to wcześniej przeprowadzone badania. I okazało się, ze warto podejmować 

trudne decyzję, bo w perspektywie one dały ogromną szanse zmiany systemu 

mieszkaniowego, zwiększenia nakładu na mieszkalnictwo w Krakowie. To był jeden z takich 

wyraźnych znaków, jeśli chodzi o politykę mieszkaniową. 
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Kolejna sprawa, zmiana studium, Otóż, to studium, które uchwaliliśmy w 2003 r. bardzo 

szybko w tej następnej kadencji, poddane było różnym ocenom. I rozpoczęliśmy zmienianie 

tego studium. Jak Państwo widzą, z artykułu, który to tam jest, od razu były oceny, ze pewne 

decyzje są absurdalne, i od 2006 r. de facto do 2015 r. trwała zmiana studium. O tym będzie 

za chwilę. 

Rewolucja estetyczna. Dzięki temu, że wprowadziliśmy te zmiany w systemie 

mieszkaniowym, mieliśmy duże możliwości  remontu elewacji, remontu mieszkań 

komunalnych, budynków komunalnych. Wtedy zaczęła się potężna zmiana, jeżeli chodzi 

o wygląd estetyczny Krakowa, ale także wsparliśmy się w RIO, z Regionalną Izbą 

Obrachunkową, w temacie, czy estetyka jest zadaniem własnym gminy. Wyszło, że nie jest, 

no ale myśmy dalej staraliśmy się porządkować Kraków. I myślę, że powoli, powoli to idzie. 

Odnowiono w sumie ok. 460 elewacji. To widać. Myślę, że to widać, szczególnie, ze 

Stołeczny Komitet Odnowy zabytków Krakowa bardzo nas tu wspomógł, i całą ta część 

zabytkową wziął na siebie, i chwała mu za to.  

Kolejna sprawa, ogromne osiągniecie te kadencji, to Park Kulturowy. To jest zmiana 

funkcjonowanie estetyki Miasta na poziomie reklam. Mieliśmy ogromny z tym problemy, 

macie Państwo wygląd tych ulic po Parku Kulturowym i przed Parkiem albo odwrotnie. Ten 

Park Kulturowy mimo tego, że nie był pierwszy, to w zasadzie stał się naszą wizytówką, 

jednym z najważniejszych osiągnięć, myślę tych 25-lecia samorządu. 

Nowy okres programowanie środków. Tutaj zwrócę Państwu uwagę na budowaną i za chwile 

kończoną ekospalarnię. To jest największa inwestycja, można powiedzieć Krakowa, prawie 

900 mln zł. Recz, która bez tych środków unijnych by się nie udała. Ale to także był program 

inwestycyjny spółek komunalnych – ogromny program inwestycyjny spółek komunalnych.  

I następna kadencja ta ostatnia, która skończyła się w zeszłym roku. No, mieliśmy problem. 

Mieliśmy ogromne problemy z finansami i udało nam się z tym zrobić. Zmieniliśmy studium, 

to mówię o sukcesach. Wielka inwestycja Centrum Kongresowe i hala sportowo- 

widowiskowa, nowe linie tramwajowe i rozszerzenie działań obywatelskich, budżet 

obywatelski i nie tylko. Mieliśmy też problemy: Zimowe Igrzyska, duże problemy z reformą 

edukacji, brak wykorzystania niektórych obiektów sportowych, różne zielone bonifikaty 

o różne fragmenty Miasta. Mieliśmy także, ja to nazwałem mieszkaniowe poruszenie, czyli 

różne  ruchy społeczne, które w tej materii chciały zmienić. O tym za chwileczkę. 

Największy  problem, który był w tej kadencji reforma finansów. Zaczynaliśmy tą kadencję 

zadłużeniem prawie 60%. Zaczynaliśmy z ogromnymi problemami płynności. Po 2 klatach, 

zadłużenie spadło poniżej 50% a problemów z płynnością nie mieliśmy. W zasadzie to była 

taka – można powiedzieć – kluczowa sprawa, która w zeszłej kadencji się stała. Bez której 

żadnej inne rzeczy nie mogłoby mieć miejsca, bo nie byłby na nic pieniędzy, Nowe studium,. 

Udało się w lipcu 2014 r. po 11 latach uchwalić nowe studium. To studium jest nowoczesne 

i odpowiada współczesnym potrzebom, choć było tez kontrowersyjne. I tez bardzo poważnie 

– no myślę w perspektywie – będzie zmieniało Kraków.  
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Kolejna sprawa: miejscowe plany. Przyspieszenie w planowaniu przestrzennym. 

Rzeczywiście, poprzednia kadencja była ogromnym przyspieszeniem. Zaczynaliśmy 

z poziomu naście %, kończyliśmy na poziomie 53%. w tej chwili jeszcze mamy więcej, bo to 

cały czas trwa. Kraków staje się uporządkowany urbanistycznie. I to była zasługa ubiegłej 

kadencji – ludzi, który przy tym ciężko pracowali. 

Kolejna sprawa: nowy Statut Miasta. Tu bardzo dużo Stanisław Handzlik poświecił Statutowi, 

ale w zeszłej kadencji zmieniliśmy Statut. Wiele zmian wprowadziliśmy, niektóry z nich są 

kontrowersyjne, ale wydaje się, że nadchodził czas, żeby takie zmiany zrobić. Druga kwestia 

zmiany dzielnic. Po 20 latach od zmiany dzielnic, dokonaliśmy zmiany dzielnic, 

i wprowadziliśmy szereg nowatorskich, tzn. kontrowersyjnych, ale w Krakowie tak 

musieliśmy zrobić, kontrowersyjnych zmian.  

Kolejna sprawa: Wielkie inwestycje metropolitalne. To co zaczęło się w 2003, 2004 r. to 

uchwalenie studium, w 2014 r. znalazło swój finał. Hala sportowo- widowiskowa i Centrum 

Kongresowe. Dwie wielkie inwestycje, które myślę na lata zmieniły Kraków. To trwało, 

musiało trwać, ale zostało zrealizowane.  

Starania o Zimowe Igrzyska. No to był nasz duży problem tej kadencji. Niestety, nie udało się 

przekonać społeczeństwa, że to jest rozwiązanie, które jest prorozwojowe dla Krakowa, 

w efekcie zrezygnowaliśmy. Ale wcześniej odbyło się referendum, na którym zapytaliśmy 

mieszkańców o kluczowe sprawy: m. in. o to, czy Zimowe Igrzyska organizować. Ale także, 

czy rozpocząć budowę metra, ale także, czy przyspieszyć zakres ścieżek rowerowych i czy 

realizować monitoring wizyjny. W tych sprawach, mieszkańcy się wypowiedzieli. To było 

pierwsze referendum od początku de facto Samorządu Krakowskiego, przeprowadzone, no 

i ciągnięto z niego wnioski. 

Budżet obywatelski. W zeszłej kadencji wprowadziliśmy budżet, i w tej chwili ten budżet jest 

już realnym narzędziem funkcjonowania zarówno na poziomie dzielnicowym, jak i na 

poziomie miejskim. 

Okrągły Stół Edukacyjny, Mieszkaniowy. To były różne formy partycypacji. Mieszkańcy 

sygnalizowali nam pewne, potrzeby. Jeżeli chodzi o Okrągły Stół Edukacyjny, on przyniósł 

efekty. Okrągły Stół Mieszkaniowy, niestety stał się arena dużych populistycznych działań, 

i takich efektów, jakich spodziewaliśmy się, nie przyniósł. 

Działania anty-smogowe. Tu chciałem się chwileczkę zatrzymać. W górnej część Państwo 

macie, tutaj macie, jak przez te 25 lat zmieniało się zanieczyszczenie Krakowa. Ta górna 

rzecz to jest SO2, ta czerwona to jest dwutlenek siarki, a to są związki azotu. Cóż się okazuje? 

Przez te 25 lat bardzo znacząco spadło to zanieczyszczenie. Widać, że to był systematyczny 

efekt. Zaskoczeniem było, że zanieczyszczenie pyłami w pewnym momencie spadało 

i ruszyło. Wtedy nastąpiła rażąca, wzrost cen gazy. IU wydaje się, że to był jeden z głównych 

elementów. I trzeci element, ten zielony, tj. NOx x, to co emituje komunikacja, to co emitują 

samochody. Widać, że wzrost ilości samochodów powoduje zwiększenie zanieczyszczenia. 

Choć przez 25 lat widać, ze sporo się zrobiło, wydaliśmy tedy ponad 1 mld 200 mln zł., 



XV UROCZYSTA SESJA RADY MIASTA KRAKOWA 

3 czerwca 2015 r. 

 

18 

 

zlikwidowaliśmy ponad 25 tys. pieców. Ale w ciągu najbliższych lat, podobna liczbę 

będziemy musieli zlikwidować, i takie jest główne, jedno z najważniejszych wyzwań przez 

Krakowskim Samorządem. Jesteśmy Miastem, które jako pierwsze podjęło wysiłek zmian 

w tym zakresie, za nami idą inni. Natomiast faktem jest, że to jest ogromny wysiłek, który 

przed nami stoi. 

Innowacje. W tej poprzedniej kadencji wprowadziliśmy szereg bardzo nowatorskich działań. 

Smart City, Open Data, nazwy, które brzmią po angielski, ale tak naprawdę sprowadzają się 

do tego, żeby Miasto było bardziej przyjazne mieszkańcom.  

Młodzieżowa Rada Krakowa. Wprowadziliśmy Młodzieżową Radę, ona się odbywa. Myślę, 

że już kolejne kadencje będą. To już jest trwały element funkcjonowania Miasta. 

Staramy się zwiększyć dochody. Akcja „Płać podatki w Krakowie”, być może w przyszłości 

Krakowska Karta Mieszkańca, która spowoduje, że mieszkańcy płacący tutaj podatek, będą 

mieli określone preferencje, bo wiemy, że mieszka tutaj 150, 250 tys. ludzi, że tu mieszkają 

a podatki płacą gdzie indziej.  

Zaczęliśmy tą kadencję od XX-lecia dzielnic. I dzięki temu wiele rzeczy potem dot. zmian 

Statutu, mogło się odbywać. 

Proszę Państwa, w tak błyskawicznym skrócie w 7,5 min udało się przejść 12 lat, choć wielu 

z nas te 12 lat ciężko tutaj odbyło biorąc udział w różnego rodzaju sesjach, komisjach. 

Szanowni Państwo, to część nazwijmy to sprawozdawcza. Ale tu zrobię, pewien wyjątek dla 

Radnego seniora. Proszę Pana Leszka Dzierżanowskiego o króciutkie zabranie głosu 

podsumowujące. Pan prosi. Pan jest najstarszym Radnym, więc dla takiej osoby zrobimy 

wyjątek. Prosimy, Pan Leszek Dzierżanowski był Radnym I kadencji, a w II i II Kadencji był 

członkiem komisji spoza Rady- Komisji Budżetowej, twórcą wielu rozwiązań budżetowych 

w Krakowie, najstarszym żyjącym Radnym, stąd króciutko prosimy Pana Leszka o zabranie 

głosu. 

Były Radny, były członek Komisji Budżetowej – p. L. Dzierżanowski 

Jak mnie Pan Przewodniczący przedstawił, ale jeszcze raz – jestem najstarszy tu wielkim, nie 

urzędem. I tylko z tego tytułu ośmielam się zabrać głos. Osiągnięcia Rady Pan 

Przewodniczący przedstawił. Ja tylko chciałbym zwrócić uwagę na piękno tej salki, w której 

jesteśmy i te napisy łacińskie m.in. bardzo ważny napis „Benewolencja” – dobra wola. Dobra 

wola pracy dla dobra wspólnego. Warto o tym pamiętać i może warto by – ponieważ 

znajomość łaciny bardzo zanika – przetłumaczyć te napisy, zrobić coś w rodzaju folderu dla 

mieszkańców Krakowa i nawet może dla turystów, tzw. turystów czyli gości. To tylko tyle. 

Jeszcze raz dziękuję za to zaproszenie, jak i pierwsze zaproszenie pierwszy z Radnych do 

Kaplicy Prywatnych Biskupów na ul. Franciszkańskiej, i potem spotkanie. Jeszcze raz 

dziękuję, i wszystkim Radnym obecnym i następnym, w staropolskim Bóg zapłać i Szczęść 

Boże.  

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 
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Dziękujemy Panu Leszkowi. Ja tylko powiem, że nie tylko te medaliony, te napisy są 

przetłumaczone, ale też na stronie internetowej każda z tych cnót jest wymieniona, 

i rzeczywiście dajemy na ten temat informacje.  

Występ Chóru „Psalmodia” Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie 

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Można powiedzieć, że Państwo zaśpiewali nam sto lat. Szanowni Państwo, jeszcze króciutko 

zasygnalizuje adresy i pisma, które otrzymaliśmy z tytułu tej okazji. Otrzymaliśmy pismo od 

Marszałka Senatu Rzeczpospolitej Polskiej Pana Bogdana Borusewicza dziękującego nam za 

służbę i życzącego nam na następne lata, otrzymaliśmy pismo od Kancelarii Sejmu 

i Prezydenta Rzeczpospolitej, otrzymaliśmy także pismo od Marszałka woj. małopolskiego, 

za które to adresy serdecznie dziękujemy. 

Szanowni Państwo, Drodzy Goście, m teraz przejdziemy do punktu szczególnego dzisiejszej 

Sesji uroczystej. Za chwilkę zostaną odczytane nazwiska osób, które przez te właśnie 25 lat, 

a może nawet trochę dłużej, swoją pracą społeczną, zawodową i wielką determinacją, 

przyczyniły się do rodzenia samorządu, i do tego, żeby ten młody, rozwijający się organizm, 

mógł prawidłowo, sprawnie funkcjonować. Jest dla mnie dużym zaszczytem móc uścisnąć 

Państwu dłoń i wręczyć skromny dowód wdzięczności Krakowskiego samorządu, a zarazem 

pamiątkę dzisiejszego jubileuszu jakim jest Medal XXV-lecia odrodzonego samorządu 

Kraków dziękuje. Aby nasza uroczystość sprawnie przebiegła, lista osób wyróżnionych 

Medalem XXV-lecia, zostanie odczytana w kolejności alfabetycznej. Jedyny wyjątek 

chciałbym uczynić na początku w stosunku do obecnie nam panującego Prezydenta Miasta 

Krakowa, który w ciągu tych 25 lat, 13 lat był Prezydentem, i można powiedzieć, już więcej 

niż połowę. I bardzo proszę Pana Prezydenta o przyjęcie medalu, przyjęcie także w imieniu 

tych osób, które dzisiaj nie są obecne a które taki medal powinny otrzymać, i będą mogły 

otrzymać, ponieważ w imieniu Rady taki medal będziemy wręczali przez następne miesiące. 

A potem będziemy odczytywali listę Państwa, prosili tutaj o podchodzenie, będziemy 

wręczali ten medal. Ewentualnie, jeżeli ktoś chce odebrać imienny certyfikat, będzie dostępny  

we foyer. Po wręczeniu medalu, zostanie zamknięta Sesja, i Państwo zaproszeni na skromny 

krakowski poczęstunek. Proszę Pana Prezydenta. 

Wręczenie Medalu XXV-lecia odrodzonego samorządu Kraków 

Wręczająca Medale, Kancelaria Rady Miasta i Dzielnic Krakowa – p. D. Zydroń 

Szanowni Państwo, zapraszam: 

Szanowny Pan Józef Adamczyk,  

Szanowny Pan Krzysztof Adamczyk,  

Szanowny Pan Jerzy Adamik,  

Szanowny Pan Zdzisław Adamik,  

Szanowny Pan Marian Apostoł, 
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Szanowna Pani Anna Augustyniak, 

Szanowny Pan Zbigniew Austyn, 

Szanowny Pan Krzysztof Bachmiński,  

Szanowny Pan Jacek Banaś. 

Zapraszam. 

OKLASKI 

Zapraszam: 

Szanowna Pani Halina Teodora Bańkowska, 

Szanowna Pani Beata Małgorzata Baranek, 

Szanowny Pan Jan Adam Barański, 

Szanowny Pan Kazimierz Barczyk,  

Szanowna Pani Michalina Bartosik- Gwóźdź, 

Szanowna Pani Magdalena Bassara, 

Szanowny Pan Jakub Bator, 

Szanowna Pani Czesława Bednarczyk, 

Szanowna Pani Olga Białas- Kwinta, 

Szanowny Pan Jan Białczyk. 

OKLASKI 

Zapraszam kolejne osoby: 

Szanowna Pani Barbara Biel,  

Szanowna Pani Ewa Bielecka, 

Szanowna Pani Maria Bilik, 

Szanowny Pan Bernard Bińczycki,  

Szanowny Pan Stanisław Bisztyga, 

Szanowny Pan Krzysztof Błażejczyk, 

Szanowny Pan Tomasz Bobrowski, 

Szanowny Pan Ryszard Bocian, 

Szanowny Pan Jacek Marian Bodziany, 

Szanowny Pan Jakub Bodziony. 
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OKLASKI 

Serdecznie zapraszamy: 

Szanowny Pan Aleksander Böhn, 

Szanowny Pan Andrzej Bohosiewicz, 

Szanowny Pan Piotr Boliński, 

Szanowny Pan Roman Borejczuk, 

Szanowny Pan Piotr Boroń, 

Szanowny Pan Bogusław Bosak, 

Szanowna Pani Renata Urszula Bosak, 

Szanowny Pan Aleksander Braś, 

Szanowny Pan Marek Józef Bruno Kamiński, 

Szanowny Pan Władysław Brzeski. 

OKLASKI 

Zapraszamy kolejne osoby: 

Szanowna Pani Barbara Bubula, 

Szanowna Pani Ewa Bukład, 

Szanowny Pan Józef Burkat, 

Szanowny Pan Paweł Bystrowski, 

Szanowna Pani Teresa Cendrowska, 

Szanowna Pani Maria Bożena Charzewska, 

Szanowny Pan Janusz Chodorowski, 

Szanowny Pan Kazimierz Cholewa, 

Szanowny Pan Marek Cholewka, 

Szanowna Pani Aleksandra Chrabąszcz. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Kazimierz Chrzanowski,  

Szanowny Pan Janusz Chwajoł, 

Szanowny Pan Andrzej Ciepiela, 

Szanowny Pan Jerzy Ciepiela, 
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Szanowny Pan Józef Ciesielski, 

Szanowny Pan Stanisław Czarnecki, 

Szanowna Pani Krystyna Czarniecka, 

Szanowny Pan Aleksander Czarny, 

Szanowna Pani Danuta Czechmanowska, 

Szanowny Pan Marek Czerski. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Piotr Rafał Czuba, 

Szanowna Pani Jolanta Marta Czyż, 

Szanowny Pan Włodzisław Ćwiąkalski, 

Szanowny Pan Kajetan d'Obyrn, 

Szanowny Pan Zbigniew Dadak, 

Szanowny Pan Antoni Leon Dawidowicz, 

Szanowny Pan Andrzej de Junosza Załuski, 

Szanowny Pan Andrzej Dedo, 

Szanowny Pan Patrick Den Bult, 

Szanowna Pani Stanisława Deryło. 

OKLASKI 

Zapraszamy kolejne osoby: 

Szanowny Pan Andrzej Dietrich, 

Szanowny Pan Jerzy Dobrowolski, 

Szanowny Pan Piotr Döerre, 

Szanowny Pan Michał Drewnicki, 

Szanowny Pan Andrzej Duda, 

Szanowny Pan Stanisław Dulewicz, 

Szanowny Pan Krzysztof Durek, 

Szanowna Pani Małgorzata Maria Dusik, 

Szanowny Pan Tadeusz Dyduch, 
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Szanowny Pan Leszek Dzierżanowski. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Jerzy Eder, 

Szanowny Pan Jerzy Maciej Fedorowicz, 

Szanowny Pan Jerzy Fedorowicz, 

Szanowny Pan Zbigniew Ferczyk, 

Szanowny Pan Jan Friedberg, 

Szanowna Pani Barbara Figaj, 

Szanowny Pan Zbigniew Fijak, 

Szanowny Pan Maciej Fijak, 

Szanowny Pan Wojciech Maciej Fijak, 

Szanowny Pan Lesław Fijał. 

OKLASKI 

Serdecznie zapraszam na środek: 

Szanowna Pani Grażyna Fijałkowska, 

Szanowna Pani Urszula Genowefa Filek, 

Szanowny Pan Jacek Filimowski, 

Szanowny Pan Jacek Fitt, 

Szanowny Pan Piotr Franaszek, 

Szanowny Pan Jan Franczyk, 

Szanowna Pani Barbara Teresa Frączek, 

Szanowny Pan Jerzy Friediger, 

Szanowny Pan marek Fydrych, 

Szanowny Pan Michał Garapich. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Bartłomiej Garda, 

Szanowny Pan Marek Gasiński, 

Szanowny Pan Wojciech Gawarecki, 

Szanowny Pan Maciej Gawlikowski, 
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Szanowny Pan Karol Gawor, 

Szanowny Pan Janusz Gąciarz, 

Szanowny Pan Krzysztof Gierat, 

Szanowny Pan Mirosław Gilarski, 

Szanowny Pan Janusz Gładyszowski, 

Szanowna Pani Ewa Godzińska. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Ryszard Golański, 

Szanowna Pani Joanna Golec, 

Szanowny Pan Andrzej Gołaś, 

Szanowna Pani Jolanta Gorączko, 

Szanowna Pani Joanna Gorecka- Kalita, 

Szanowny Pan Krzysztof Görlich, 

Szanowna Pani Danuta Bogumiła Grabowska, 

Szanowny Pan Jerzy Grela, 

Szanowny Pan Bogdan Grell, 

Szanowny Pan Marek Grochal. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Andrzej Grodecki, 

Szanowna Pani Bożena Grodnicka, 

Szanowny Pan Jacek Gruszka, 

Szanowny Pan Tadeusz Grzesik, 

Szanowna Pani Grażyna Grzybowska, 

Szanowny Pan Jerzy Grzymek, 

Szanowna Pani Maria Guberniak, 

Szanowna Pani Marta Gumulińska, 

Szanowny Pan Krzysztof Gurba, 

Szanowny Pani Krystyna Gurgul. 

OKLASKI 
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Zapraszamy: 

Szanowny Pan Grzegorz Hajdarowicz, 

Szanowny Pan Stanisław Handzlik, 

Szanowny Pan Władysław Harasimowicz, 

Szanowna Pani Zofia Harasimowicz, 

Szanowny Pan Marek Hareńczyk, 

Szanowny Pan Wojciech Hausner, 

Szanowny Pan Andrzej Hawranek, 

Szanowny Pan Zbigniew Hir, 

Szanowna Pani Marta Hlawaty, 

Szanowny Pan Marek Hohenauer. 

OKLASKI 

Szanowna Pani Maria Holecka, 

Szanowny Pan Henryk Hołysz, 

Szanowna Pani Lidia Maria Hyży, 

Szanowny Pan Konstanty Istrati, 

Szanowny Pan Andrzej Jaeschke, 

Szanowna Pani Bogusława Jaglarz,  

Szanowny Pan Jerzy Jajte Pachota, 

Szanowny Pan Andrzej Jakubik, 

Szanowny Pan Józef Jałocha, 

Szanowna Pani Małgorzata Wanda Jamróz. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Piotr Zbigniew Jamróz, 

Szanowny Pan Stanisław Janczy, 

Szanowny Pan Jan Wincenty Janik, 

Szanowna Pani Małgorzata Jantos, 

Szanowna Pani Stanisława Janusz, 

Szanowna Pani reneta Stanisława Jarosińska, 
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Szanowny Pan Leszek Jasiewicz, 

Szanowny Pan Antoni Feliks Jasiński, 

Szanowna Pani Jadwiga Jaskiernia, 

Szanowna Pani Anna Małgorzata Jaskólska- Wilk. 

OKLASKI 

Szanowna Pani Krystyna Jastrzębska, 

Szanowny Pan Dominik Jaśkowiec, 

Szanowny Pan Stanisław jaworski, 

Szanowny Pan Jerzy Jedliński, 

Szanowna Pani Jadwiga Jerschina, 

Szanowna Pani Grażyna Małgorzata Jędrzejewska, 

Szanowna Pani Dorota Bożena Jurczak, 

Szanowna Pani Małgorzata Kaciczak, 

Szanowny Pan Adam Kalita, 

Szanowny Pan Jerzy Kapturski. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Ryszard Kapuściński, 

Szanowny Pan Andrzej Karocki, 

Szanowna Pani Zofia Karolczyk, 

Szanowna Pani Małgorzata Karpińska, 

Szanowny Pan Mieczysław Kasztelaniec, 

Szanowny Pan Krzysztof Władysław Kafka, 

Szanowny Pan Mariusz Kękuś, 

Szanowna Pani Dorota Kieljan, 

Szanowny Pan Piotr Kleczkowski, 

Szanowny Pan Bogdan Klich. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Paweł Klimowicz, 

Szanowny Pan Bartłomiej Kocurek, 
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Szanowny Pan Wojciech Kolarski, 

Szanowny Pan Zygmunt Kolenda, 

Szanowna Pani Maria Aleksandra Kolińska, 

Szanowny Pan Tadeusz Kołaczyk, 

Szanowny Pan Rafał Komarewicz, 

Szanowny Pan Andrzej Komorowski, 

Szanowna Pani Marta Korbut, 

Szanowny Pan Witold Korczyński. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Maciej Korkuć, 

Szanowny Pan Mikołaj Kornecki, 

Szanowny Pan Jakub Kosek, 

Szanowny Pan Władysław Kosiniak- Kamysz, 

Szanowny Pan Bolesław Kosior, 

Szanowny Pan Janisław Kosowski, 

Szanowna Pani Irena Izabela Kościsz, 

Szanowny Pan Leszek Kotlarski, 

Szanowny Pan Jan Kotynia. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Andrzej Kowalczyk, 

Szanowny Pan Stanisław Kozak, 

Szanowny Pan Wojciech Kozdronkiewicz, 

Szanowny Pan Stanisław Kozioł, 

Szanowna Pani Teresa Kozioł, 

Szanowna Pani Mirosława Kozłowska, 

Szanowny Pan Jan Kozłowski, 

Szanowny Pan Bogusław Krasnowolski, 

Szanowny Pan Janusz Krawczyk, 

Szanowna Pani Maria Kret. 
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OKLASKI 

Szanowny Pan Andrzej Kręcioch, 

Szanowny Pan Leszek Krupa, 

Szanowna Pani Wiesława Krzeczek, 

Szanowny Pan Bogusław Krzeczkowski, 

Szanowny Pan Wojciech Krzysztonek, 

Szanowna Pani Dorota Joanna Kulesza, 

Szanowny Pan Andrzej Kulik, 

Szanowny Pan Bogusław Kulka, 

Szanowna Pani Ewa Kułakowska- Bojęś. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Stanisław Kumon, 

Szanowny Pan Miłowit Kuniński, 

Szanowny Pan Krzysztof Artur Kurek, 

Szanowny Pan Stanisław Kurek, 

Szanowny Pan Stanisław Kuta, 

Szanowna Pani Brygida Kuźniak, 

Szanowny Pan Antoni Kuźniar, 

Szanowna Pani Alina Kwaśniak, 

Szanowna Pani Teresa Kwiatkowska, 

Szanowny Pan Zbigniew Lach. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Jerzy Lackowski, 

Szanowny Pan Andrzej Laskowski, 

Szanowny Pan Marek Lasota, 

Szanowny Pan Józef Lasota, 

Szanowny Pan Kazimierz Laszczak, 

Szanowny Pan Mirosław Lewandowski, 

Szanowna Pani Iga Lipiec, 
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Szanowny Pan Janusz Lisak, 

Szanowny Pan Mieczysław Łabuś, 

Szanowna Pani Danuta Łabuzek. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Mieczysław Łagosz, 

Szanowny Pan Paweł Łała,  

Szanowna Pani Elżbieta Łopacińska, 

Szanowna Pani Wiesława Łukaszewska, 

Szanowny Pan Adam Macedoński, 

Szanowny Pan Stanisław Madej, 

Szanowny Pan Mieczysław Majcher, 

Szanowna Pani Ewa Maria Majcher, 

Szanowna Pani Maria Jadwiga Major, 

Szanowny Pan Stanisław Malara. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Witold Malinowski, 

Szanowna Pani Teodozja Maliszewska, 

Szanowny Pan Stanisław Maranda, 

Szanowny Pan Henryk Wiesław Marczyk, 

Szanowny Pan Przemysław Markiewicz, 

Szanowna Pani Katarzyna Marusik- Lipiec, 

Szanowny Pan Tadeusz Matusz, 

Szanowny Pan Piotr Mazur, 

Szanowna Pani Katarzyna Migacz, 

Szanowny Pan Adam Migdał. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Marta Władysława Migdał, 

Szanowny Pan Andrzej Mikołajewski, 

Szanowny Pan Zbigniew Miksztal, 
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Szanowna Pani Barbara Mirek- Mikuła, 

Szanowny Pan Aleksander Miszalski, 

Szanowny Pan Wiesław Misztal, 

Szanowna Pani Elżbieta Morawiec Węgrzyn, 

Szanowny Pan Jan Motyka, 

Szanowna Pani Anna Mroczek, 

Szanowny Pan Tomasz Jan Mysiński. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Mirosław Myczkowski, 

Szanowny Pan Ryszard Nidecki, 

Szanowny Pan Czesław Niemczycki, 

Szanowny Pan Jerzy Niewodniczański, 

Szanowny Pan Franciszek Nowak, 

Szanowna Pani Barbara Nowak, 

Szanowna Pani Marta Nowak, 

Szanowny Pan Edward Nowak, 

Szanowny Pan Roman Nowak, 

Szanowna Pani Dorota Michalina Nowak. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Andrzej Nowakowski, 

Szanowny Pan Bogumił Nowicki, 

Szanowny Pan Mieczysław Noworyta, 

Szanowny Pan Jan Okoński, 

Szanowny Pan Wiktor Okulicki, 

Szanowny Pan Kazimierz Olbrych, 

Szanowny Pan Andrzej Olesiak, 

Szanowny Pan Ludomir Olkusiński, 

Szanowna Pani Ewa Olszowska- Dej, 

Szanowny Pan Dariusz Olszówka. 
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OKLASKI 

Szanowny Pan Janusz Orkisz, 

Szanowny Pan Marek Orman, 

Szanowny Pan Łukasz Osmenda, 

Szanowny Pan Stanisław Owca, 

Szanowny Pan Jerzy Ozimek, 

Szanowny Pan Andrzej Krzysztof Ożóg, 

Szanowna Pani Katarzyna Pabian, 

Szanowny Pan Robert Pajdo, 

Szanowny Pan Krzysztof Pakoński, 

Szanowny Pan Andrzej Palczewski. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Jan Paluch, 

Szanowna Pani Marta Patena, 

Szanowna Pani Barbara Pawluś, 

Szanowny Pan Tomasz Kazimierz Pelc, 

Szanowny Pan Wiesław Penc, 

Szanowny Pan Jerzy Petrus, 

Szanowny Pan Daniel Edward Piechowicz, 

Szanowna Pani Jolanta Maria Piechowicz, 

Szanowny Pan Mieczysław Pieronek, 

Szanowny Pan Włodzimierz Pietrus. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Sławomir Pietrzyk, 

Szanowna Pani Anna Pilawa, 

Szanowny Pan Józef Pilch, 

Szanowny Pan Janusz Płoszaj, 

Szanowny Pan Wojciech Polaczek, 

Szanowna Pani Małgorzata Irena Polak, 
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Szanowny Pan Jacek Polak, 

Szanowny Pan Jerzy Połomski, 

Szanowny Pan Jerzy Popiel, 

Szanowna Pani Małgorzata Popławska. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Edward Porębski, 

Szanowny Pan Piotr Poźniak, 

Szanowna Pani Anna Prokop- Staszecka, 

Szanowny Pan Zbigniew Przygoda, 

Szanowny Pan Sławomir Ptaszkiewicz, 

Szanowny Pan Jarosław Półtorak, 

Szanowny Pan Jacek Purchla, 

Szanowna Pani Ewa Pytel, 

Szanowny Pan Paweł Pytko, 

Szanowny Pan Wacław Pyzik. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Ryszard Pyzik, 

Szanowny Pan Kazimierz Rabsztyn, 

Szanowny Pan Stanisław Rachwał, 

Szanowna Pani Małgorzata Radwan- Ballada, 

Szanowna Pani Zofia Radzikowska, 

Szanowny Pan Ireneusz Raś, 

Szanowny Pan Józef Ratajczak, 

Szanowny Pan Zbigniew Reczek, 

Szanowna Pani Jolanta Reiss- Dudka, 

Szanowny Pan Janusz Renke. 

OKLASKI 

Do odbioru medalu zapraszam Szanowną Panią Radną Małgorzatę Popławską. 

Szanowny Pan Maciej Roborzyński, 
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Szanowna Pani Bogumiła Rogóż-Roszkowska, 

Szanowna Pani Grażyna Jadwiga Rojek, 

Szanowny Pan Gniewomir Rokosz Kuczyński, 

Szanowny Pan Norbert Jarosław Rosół, 

Szanowny Pan Jerzy Rościszewski, 

Szanowny Pan Leszek Rudnik, 

Szanowna Pani Monika Rumian, 

Szanowna Pani Eleonora Rybak, 

Szanowny Pan Arkady Rzegocki. 

OKLASKI 

Zapraszamy Szanownego Pana Zygmunta Kolendę do odbioru medalu. 

Szanowny Pan Paweł Sabuda, 

Szanowna Pani Agnieszka Zofia Sajdak, 

Szanowna Pani Ewa Dorota Sanecka, 

Szanowny Pan Tomasz Schoen,  

Szanowny Pan Jan Seweryn, 

Szanowna Pani Elżbieta Sieja, 

Szanowna Pani Krystyna Sieniawska, 

Szanowny Pan Jacek Sieniuta, 

Szanowna Pani Stanisława Skoczyńska, 

Szanowny Pan Zbigniew Skorecki, 

OKLASKI 

Szanowny Pan Jan Zbigniew Skóra, 

Szanowna Pani Anna Sławińska, 

Szanowny Pani Maria Słobodzian, 

Szanowna Pani Jolanta Krystyna Słomka- Mazur, 

Szanowny Pan Łukasz Słoniowski, 

Szanowny Pan Bogdan Smok, 

Szanowna Pani Marianna Smolarska, 
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Szanowny Pan Kazimierz Snopkiewicz, 

Szanowny Pan Stanisław Sobolewski, 

Szanowny Pan Wojciech Sojka. 

OKLASKI 

Serdecznie zapraszam: 

Szanowny Pan Bogusław Jan Solarz, 

Szanowny Pan Jerzy Sonik, 

Szanowna Pani Beata Sowińska, 

Szanowny Pan Jerzy Spolitakiewicz, 

Szanowny Pan Stanisław Sroka, 

Szanowny Pan Paweł Stańczyk, 

Szanowna Pani Teresa Starmach, 

Szanowny Pan Jan Starzyk, 

Szanowny Pan Grzegorz Stawowy, 

Szanowna Pani Danuta Stawska. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Ryszard Stelmachowski, 

Szanowny Pan Marek Stelmachowski, 

Szanowny Pan Andrzej Stypuła, 

Szanowna Pani Ewa Krystyna Sukiennik, 

Szanowny Pan Paweł Sularz, 

Szanowny Pan Zenon Sułek, 

Szanowny Pan Krzysztof Sułowski, 

Szanowna Pani Urszula Surówka, 

Szanowna Pani Marta Suter, 

Szanowny Pan Bolesław Szarkowicz. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Tomasz Szczypiński, 

Szanowny Pan Kazimierz Szewczyk, 
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Szanowny Pan Jerzy Szmid, 

Szanowny Pan Aleksander Szpunar, 

Szanowna Pani Stanisława Szumlińska, 

Szanowna Pani Anna Szybist, 

Szanowna Pani Zbigniew Szydłowski, 

Szanowny Pan Marcin Szymański, 

Szanowna Pani Małgorzata Szymczyk, 

Szanowny Pan Paweł Ścigalski. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Bogumił Ścirko, 

Szanowny Pan Marcin Ślazyk, 

Szanowna Pani Danuta Władysława Śliwa, 

Szanowny Pan Stanisław Śliwiński, 

Szanowny Pan Michał Świtalski, 

Szanowny Pan Jerzy Tarnawski, 

Szanowna Pani Agata Tatara, 

Szanowny Pan Ryszard Terlecki, 

Szanowny Par Artur Den, 

Szanowna Pani Krystyna Toch. 

OKLASKI 

Szanowna Pani Bronisława Tomana, 

Szanowna Pani Maria Trafas, 

Szanowny Pan Zdzisław Trela, 

Szanowna Pani Anna Irena Trembecka, 

Szanowna Pani Małgorzata Trojańska, 

Szanowna Pani Jolanta Trzeciak, 

Szanowny Pan Tadeusz Trzmiel, 

Szanowna Pani Danuta Turzańska, 

Szanowny Pan Maciej Twaróg, 
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Szanowny Pan Janusz Tworek. 

OKLASKI 

Szanowny Pan Adam Udziela, 

Szanowna Pani Stanisława Urbaniak, 

Szanowny Pan Tomasz Urynowicz, 

Szanowna Pani Małgorzata walczak, 

Szanowna Pani Lucyna Marta Walczykowska, 

Szanowna Pani Urszula Waligórska, 

Szanowna Pani Jadwiga Warat- Hapońska, 

Szanowny Pan Stanisław Wasik,  

Szanowna Pani Urszula Węglowska, 

Szanowny Pan Paweł Węgrzyn. 

(...) 

Szanowna Pani Ewa Wicher, 

Szanowna Pani Grażyna Anna Wiercińska, 

Szanowny Pan Stanisław Więcek, 

Szanowny Pan Piotr Wiszniewski, 

Szanowny Pan Stanisław Witczak, 

Szanowna Pani Jadwiga Józefa Witek, 

Szanowny Pan Zygmunt Włodarczyk, 

Szanowna Pani Renata Włodarczyk, 

Szanowny Pan Jan Wojas, 

Szanowna Pani Angelika Wojciechowska. 

(...) 

Szanowny Pan Wojciech Wojtowicz, 

Szanowna Pani Maria Wolanin, 

Szanowna Pani Cecylia Wołoch, 

Szanowny Pan Zbigniew Woźniak, 

Szanowny Pan Jerzy Woźniakiewicz, 
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Szanowny Pan Wiesław Wójcicki, 

Szanowny Pan Kazimierz Wójcik, 

Szanowna Pani Marta Iwona Wójcik, 

Szanowna Pani Lucyna Wrona, 

Szanowna Pani Małgorzata Maria Wrońska. 

(...) 

Szanowny Pan Władysław Wyka, 

Szanowny Pan Andrzej Wysocki, 

Szanowny Pan Piotr Zadro, 

Szanowny Pan Grzegorz Zapiec, 

Szanowny Pan Leopold Zgoda, 

Szanowny Pan Marian Zieleniak, 

Szanowna Pani Elżbieta Zielińska, 

Szanowny Pan Ryszard Zieliński, 

Szanowny Pan Jacek Zieliński, 

Szanowna Pani Teresa Halina Zielonka. 

(...) 

Zapraszamy: 

Szanowny Pana Stanisława Ziębę, 

Szanowny Pan Paweł Zorski, 

Szanowny Pan Ryszard Zych, 

Szanowna Pani Ryszarda Żmudzińska, 

Szanowna Pani Małgorzata Żmudzka, 

Szanowny Pan Stanisław Żółtek. 

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Szanowni Państwo, zamykam obrady uroczystej Sesji zwołanej dla uczczenia XXV-lecia 

samorządu Miasta Krakowa. Dziękuję bardzo. 
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Szanowni Państwo, Radni I Kadencji. Jesteście Państwo proszeni o krótkie spotkanie po 

małym poczęstunku w sali 301. Radni I Kadencji. Bardzo serdecznie zapraszam. 

 

Na podstawie nagrania, 

stenogram wykonała: 

Monika Sobieraj 

 


